ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidos por uma nova Manoel Viana

LEI ~ 1410, DE 29 DE JANEIRO DE 2007.

Henrique Edilberto Porto, Vire-Prefeito e Prefeito em Exercício,
conforme Portaria 355-2006. Faço saber, em disJK}Sto no artigo 56 da
Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e Eu san-
ciono e promulgo a presente Lei.

Suplemento Verba Orçamentária na Lei ~
1388-06. de 19 de dezembro de 2006.

Art.l Q Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar verba orçamentária

na Lei nQ 1388-06, de 19 de dezembro de 2006, com as seguintes classificações orçamentárias:
S UPLEMENT A VERBA:
0802.10.301.0107.2114-339032000000- Material de distribuição gratuita (353) R$ 1.224,99
0802.10.301.0107.2114-339032000000- Material de distribuição gratuita (342) R$ 10.454,79
0802.10.301.0107.2137-339032000000- Material de distribuição gratuita (357) R$ 6.856,14
0802.10.304.0036.2074-339030000000- Material de consumo (361) R$ 2.343,45
0802.10.301.0107.2081-319011000000- Vencimento e vantagens fixas- pessoal civil (344) R$
7.863,83
0802.10.301.0107.2076-339032000000- Material de distribuição gratuita (339) R$ 1.537,90
0802.10.301.0034.2138-339004000000- Contratação por tempo determinado (329) R$ 6.369,70
0802.10.305.0019.2073-319011000000- Vencimento e vantagens fixas- pessoal civil (365) R$
10.289,41
0802.10.301.0107.2134-339004000000- Contrafação por tempo determinado (356) R$ 2.546,11
0805.08.241.0025.2112-339030000000- Material de consumo (400) R$ 452,67
0805.08.244.0029.2141-339039000000- Outros serviços de terceiro- pessoa jurídica (474) R$
4.323,65
0602.20.606.0075.2037-3390300000- Material de consumo (168) R$ 5.873,00
TOTAL -R$ 60.135,64

Art.2Q Servirá de cobertura para os respectivos créditos excesso de arrecadação con-
forme anexo, no valor de R$ 60.135,64.
TOTAL -R$ 60.135,64

Art 3" Esta Lei entra em vigor na data de sua publIcação.
Gabinete do Prefeito Munici~~ em M~oel ;~' 29 de janeiro de 2007.

HEN~ÍÊ~=~ERTO ~TO '
VI CE-PREFEITO

PREFEITO EM EXERCÍCIO
\... Cfe Porto nQ 355/2006~

Secretáno de \mo e Planejamento

Kua WalterJobim 171 CEP97.640- OOO-Fones: (55) 3256-1140-1160-1230- 2420
Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 3256 -2417

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidos por uma nova Manoel Viana

JUSTlFICAllVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

o presente Projeto de Lei tem por finalidade de suplementar verba orçamentá-
ria na Secretaria de Saúde e Assistência Social e Secretaria de Agropecuária, Meio Ambiente,
Indústria e Comércio para ajustes no orçamento, conforme excesso de arrecadação.

Pedimos aos Nobres Vereadores que analisem e aprovem o referido Projeto de
Lei.

H~UIi!i;D- ILB ~ itroR TO
VICE-PREFEITO

PREFEITO EM EXERCÍCIO
Cfe Porto n9- 355/2006

Rua WalterJobim 171 CEP 97.640- OOO-Fones: (55) 3256-1140-1160-1230- 2420
Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 3256 -2417

j?D09A, SISBB -Sistema de Informacoes Banco do Brasil 28/12/2006

iJ621'71J AUTO-ATENDIMENTO 13.03.37
Extrato de Conta Corrente -SEM SENHA JENCIA: 0561 Conta: 00000011698 De: 01/12/2006 a 28/12/2006 pag: 00002 / 00003

PMANOELVIANAFMASPBT .Para uso interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL -dados sujeitos a confirmacao --

SALDO ATUAL O,OOC

APLIC.COM RESGATE AUTOM. 3.562,08C

SALDO DISPONIVEL 3.562,08C

JUROS 0,00

IOF 0,00

CPMF 0,00

~ '.
~DO EM APLICACAO FINANCEIRA: POSICAO EM 28/12/2006 "" -..

BB CP Admin Tradic 3.562,08

PROG. DE RELACIONAMENTO -PONTOS DEZ/06: O
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.BSERVACOES:

~ ontinua...

3/15 Sai F5/17 Tela Ant. F7/19 Pag.Ant. F8/20 Prox.Pag.

Página 1 de 1

SISBB -Sistema de Informações Banco do Brasil

29/12/2006 Auto-Atendimento

Extrato conta corrente

Cliente -Conta atual

BP35290740003949026

08:04:58

Agência: 561-4

Conta: 6650-8 PM DE MANOEL VIANA

Período solicitado: Mês atual a partir do dia 29

Lançamentos
Histórico

SALDO ANT.

Dt. movimento

28/12/2006

Dt. balancete Documento Valor R$ Saldo

0,00 C

Extrato sem lançamentos no período.

APLlC.COM RESGATE AUTOM.

SALDO DISPONIVEL

JUROS

IOF

CPMF

SALDO CONTA INVESTIMENTO

12.314,17 C

12.314,17C

0,00

0,00

0,00

0,00 C

Saldos de fundos de investimento

BB CP Admin Tradic 12.314,15

PROG. DE RELACIONAMENTO -PONTOS DEZ/O6: O
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO' DO PROGRAMA.
Fundos de investimento BB. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.

OBSERVACOES:

PROTEJA SONHOS E VIDAS. FACA UMA DOACAO AOS
FUNDOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE.

Transação efetuada com sucesso por: J1972295 ELlANE APARECIDA PIZZATTO COLPO

29/12/2006file:/ /C: \BancoBrasil \govemolE\resposta.html

MPD09A ~ SISBB -Sistema de Informacoes Banco do Brasil 28/12/2006

F8621~i~ AUTO-ATENDIMENTO 13.03.37

Extrato de Conta Corrente -SEM SENHA AGENCIA: 0~~1 Conta: 00000011698 De: 01/12/2006 a 28/12/2006 pag: 00002 / 00003

PMANOELVIANAFMASPBT --Para uso interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL -dados sujeitos a confirmacao --

SALDO ATUAL O,OOC

APLIC.COM RESGATE AUTOM. 3.562,08C

SALDO DISPONIVEL 3.562,08C

JUROS 0,00

IOF 0,00

CPMF 0,00

, SALDO EM APLICACAO FINANCEIRA: POSICAO EM 28/12/2006

BB CP Admin Tradic 3.562,08

PROG. DE RELACIONAMENTO -PONTOS DEZ/06: O

CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.

OBSERVACOES:

Continua...

F3/15 Sai F5/17 Tela Ant. F7/19 Pag.Ant. F8/20 Prox.Pag.

Página de 1

DATA:29/12/2006

BANRISUL
AGENCIA 0713 -MANOEL VIANA
CONTA.: 04.017982.0-3
NOME..: PREF MUN M VIANA CTA VERAO GAUCHO

PARA SIMPLES CONFERENCIA

SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE R$ 55,89

TOTAL LIVRE R$ 55,89
FUNDOS RESGATE AUT R$ ~ 12.036,90-
TOTAL DISPONIVEL .R$ 'I 12.092,79

INVESTIMENTOS BANRISUL

0713 33.853229.0-9
0,00

CONTA INVESTIMENTO
SALDO.

POSICAO EM 29/12/2006

3,35732

3.586,41676

12.040,74

FUNDO BANRISUL SUPER

VALOR DA COTA. QUANTIDADE DE COTAS

VALOR LIQ. P/RESGATE

-+ +-
DIA HISTORICO DOCUMENTO V A L O R OP. DB
-+ +-

MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE

SALDO ANT EM 26/12/2006
MOVIMENTOS DEZ/2006
RESGATE FUNDOS 000000
CH.COMPENSADO 996789
SALDO NA DATA

12,97
TT

27 1.470,00
1.427,08-

55, 89~'

EXTRATO ATE AS 03:35 DE 29/12/2006

29/12/2006s:/ /ww7 .banrisul.com. br/ /brb/linklBrbw 1 Ahw _ExtratoConta.aspx

Página 1 de 1
-"'"

DATA:O3/01/2007BANRISUL
AGENCIA 0713 -MANOEL VIANA
CONTA.: 04.017973.0-4NOME..:

PREF MUNIC M VIANA MUN RESOLVE

PARA SIMPLES CONFERENCIA

SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE R$ 1.404,89

TOTAL LIVRE R$ 1.404,89,
TOTAL DISPONIVEL R$ 'I 1.404,89
-+ +-
DIA HISTORICO DOCUMENTO V A L O R OP. DB
-+ +-

MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE

SALDO ANT EM 27/12/2006 1.404,89

'- EXTRATO ATE AS 05:13 DE 03/01/2007

,

https://ww7 .banrisul.com. br/ /brb/link/Brbw 1 Ahw _ExtratoConta.aspx 03/01/2007

Página de
B A N R I SUL DATA:29/12/2006
AGENCIA 0713 -MANOEL VIANA
CONTA.: 04.026201.0-6NOME..:

PREF MUN DE M V PROGR INFAN MELHOR

PARA SIMPLES CONFERENCIA

SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE

.R$ 4.592,41

4.592,41
..4.592,41\~

JUROS/IOF ACUMULADO.
R$ 16,64-

SALDO ANT EM 29/11/2006
MOVIMENTOS DEZ/2006
CR.TRANS.REC. 100123
SALDO NA DATA

2.592,41++
08

2.000,00
4.592,41

EXTRATO ATE AS 07:39 DE 29/12/2006

29/12/200~

Páginá 1 de

DATA: 03/01/2007BANRISUL
AGENCIA 0713 -MANOEL VIANA
CONTA.: 04.019001.0-5
NOME..: PREF MUNIC MANOEL VIANA FUNDEA

PARA SIMPLES CONFERENCIA

SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE R$ 5.873,00

TOTAL LIVRE R$ 5.873,00"TOTAL DISPONIVEL R$ \ 5.873,00
-+ +-
DIA HISTORICO DOCUMENTO V A L O R OP. DB
-+ +-

MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE

SALDO ANT EM 28/12/2006 5.873,00

'

~XTRATO ATE AS 12:46 DE 03/01/2007

nnps:/ /ww / .banrlSUl.com. br/ /brb/ l1nk/ tlrbw 1 Ahw _ExtratoConta.aspx, Uj/U 1/2UU7

Página 1 de 1

BP35290740003949021

08:02:40

SISBB -Sistema de Informações Banco do Brasil

29/12/2006 Auto-Atendimento

Extrato conta corrente

Cliente -Conta atual

Agência: 561-4

Conta: 7487-X PM MANOEL VIANA PACS

Período solicitado: Mês atual a partir do dia 29

LJt. moVimento

21/12/2006

Valor R$ Saldo

0,00 C
Dt. balancete Documento

Lançamentos
Histórico

SALDO ANT.

Extrato sem lançamentos no período.

13.145,U~ (;

13.145,09 C

0,00

0,00

0,00

0,00 C

.

APLlC.COM RESGATE AUTOM.

SALDO DISPONIVEL

JUROS

IOF

CPMF

SALDO CONTA INVESTIMENTO

:saldos de tundaS de InveStimento

~~ \,;1-' ACmm I raclc

PROG. DE RELACIONAMENTO -PON~OS DEZ/O6: O
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.
Fundos de investimento BB. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.

OBSERVACOES:

PROTEJA SONHOS E VIDAS. FACA UMA DOACAO AOS
FUNDOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE.

Transação efetuada com sucesso por: J1972295 ELIANE APAKI=(.;IUA PILLA I I U (';UL~U

,I.~/ 1,1./ ,l.UUCfile:/ /L.: :\tlancotSraSl1 \govemolb \respoS!a.n!ffil

Página 1 de 1

SISBB -Sistema de Informações Banco do Brasil

29/12/2006 Auto-Atendimento

Extrato conta corrente

Cliente -Conta atual

BP35290740003949022

08:03:06
~

Agência: 561-4

Conta: 7489-6 PM MVIANA FARMACIA BASICA

Período solicitado: Mês atual a partir do dia 29

Lançamentos
Histórico

SALDO ANT.

Dt. movimento

21/12/2006
Dt. balancete Valor R$Documento Saldo

0,00 C'\

Extrato sem lançamentos no período.

APLlC.COM RESGATE AUTOM.

SALDO DISPONIVEL

JUROS

IOF

CPMF

1.537,90 C

1.537,90 C

0,00

0,00

0,00
I

Saldos de fundos de investimento

BB CP Admin Tradic

PROG. DE RELACIONAMENTO -PONTOS DEZ/O6: O
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.
Fundos de investimento BB. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.

OBSERVACOES:

PROTEJA SONHOS E VIDAS. FACA UMA DOACAO AOS
FUNDOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE.

Transação efetuada com sucesso por: J1972295 ELlANE APARECIDA PIZZATTO COLPO

29/12/200~file:/ /C: \B ancoB rasil \governo IE\resposta.html

?D09A SISBB -Sistema de Informacoes Banco do Brasil 28/12/2006

~621713' AUTO-ATENDIMENTO 13.03.16
' Extrato de Conta Corrente -SEM SENHA 1ENCIA: OS61 Conta: 00000012046 De: 01/12/2006 a 28/12/2006 Pag: OOOO~ / 00003

PM M VIANA SAUDE BUCAL -Para uso interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL -dados sujeitos a confirmacao --

Data Bal. Historico Documento Orig Lote V a 1 o r

3011 Saldo Anterior em 30/~~/2006 O,OOC /

1312 612-CRD.INSTRUCOES 0018738 12035 3.400,OOCI/

345-TRF p/ CT INVES 0000011 3.400,OOD

1312 Saldo Parcial O,OOC

2012 615-AV. DE CREDITO 0058040 12035 1.700,OOC

345-TRF p/ CT INVES 0000011 1.700,OOD

2012 Saldo Parcial ' O,OOC

2112 102-CHEQ COMPENSADO 0850013 ~936 13079 191, 37D-/

102-CHEQ COMPENSADO 0850014 1936 13079 15, 85D//

855-RESGATE BB FIX 0000011 207,22C .-
/

2812 Saldo Fina~ O,OOC/

SALDO ATUAL O,OOC

11.-- -~~~=:~ :~~ -~~~~~:~- ~~:~~~ =~~~~ ~ ~~: ;./

I

-SISBB -Sistema de Informacoes Banco do Brasil 28/12/2006

:! -_:=~=: Extrato deA~~~~:T~~~~:~~~O- SEM SENHA =:~~~~:=-
~,
c!~GENCIA: C~561 Conta: 00000011886 De: 01/12/2006 a 28/12/2006 pag: 00002 / 00004

~ AFB-MS-MANOEL VIANA .-Para uso interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL -dados sujeitos a confirmacao --

Data Bal. Historico Documento Orig Lote V a 1 o r
2212 345-TRF p/ CT INVES 0000011 603,73D
2212 Saldo Parcial -O,OOC
2612 632-0RDEM BANCARIA 4322350000327 14056 '-~.~ 013, 93-C)

345-TRF p/ CT INVES 0000011 1.013,93D'
2612 Saldo Parcial """ Q-~_O.O_C
2712 632-0RDEM BANCARIA 4393205000327 14056 L2~,~-,.,"8_3.S?

345-TRF p/ CT INVES 0000011 ~ 730,83D
": Saldo Final 'I " O,OOC/

.
~ O,OOC

". 8.851,14C

8.851,14C
0,00
0,00

2812

SALDO ATUAL
APLIC .COM RESGA'l'E AUTOM-
SALDO DISPONIVEL
JUROS
IOF

Continua... ~
F3/1S Sai FS/17 Tela Ant. F7/19 Pag.Ant. F8/20 Prox.Pag.

Página 1 de 1

SISBB -Sistema de Informações Banco do Brasil

29/12/2006 Auto-Atendimento

Extrato conta corrente

Cliente -Conta atual

BP35290740003949025

08:04:35

Agência: 561-4

Conta: 7491-8 PM MVIANA VIG SANITARIA

Período solicitado: Mês atual a partir do dia 29

Lançamentos
Histórico

SALDO ANT.

Dt. movimento

20/12/2006

Dt. balancete Documento Valor R$ Saldo

234,58 C

Extrato sem lançamentos no período,

APLlC.COM RESGATE AUTOM

SALDO DISPONIVEL

JUROS

IOF

CPMF

2.108,87 C

2.343,45 C

0,00

0,00

0,00
Saldos de fundos de investimento

BB CP Admin Tradic 2.108,86

PROG. DE RELACIONAMENTO -PONTOS DEZ/O6: O
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.
Fundos de investimento BB. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.

OBSERVACOES:

PROTEJA SONHOS E VIDAS. FACA UMA DOACAO AOS
FUNDOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE.

Transação efetuada com sucesso por: J1972295 ELlANE APARECIDA PIZZATTO COLPO

file:/ /C: \BancoBrasil\govemoIE\resposta.html 29/12/2006

PD09A SISBB -Sistema de Informacoes Banco do Brasil 28/12/2006

8621713 AUTO-ATENDIMENTO 13.03.24

0: Extrato de Conta Corrente -SEM SENHA .GENCIA: 0561 Conta: 00000012054 De: 01/12/2006 a 28/12/2006 pag: 00001 / 00002

, PMANOEL VIANAFMASIGDBF -Para uso interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL -dados sujeitos a confirmacao --

Data Bal. Historico Documento Orig Lote V a 1 o r

2811 Saldo Anterior em 28/11/2006 2.675,85C

0712 632-0RDEM BANCARIA 3981444000211 14056 824,60C~

0712 Saldo Parcial 3.500, 45~'_,
2212 632-0RDEM BANCARIA 4300325000213 14056 '-o 823,20C;

2812 Saldo Final _c4~~323, 65C

1j SALDO ATUAL ,4.323,65C,JUROS \ 0,00

IOF 0,00

CPMF 0,00

PROG~ DE RELACIONAMENTO -PONTOS DEZ/06: O

CONSTJLTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.

... t '
..on J.nua...
~3/l5 Sai F5/17 Tela Ant. F7/19 Pag.Ant. F8/20 Prox.Pag.

~